
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Тастуба 

муниципального района Дуванский район 

Республики Башкортостан 

 

ПРИКАЗ № 173 

Об утверждении перечня учебников                              от  1  сентября 2015 года 

к использованию в образовательном процессе  

в 2015-2016 учебном году 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации»,п.п. 9 п. 3 ст. 28, приказа МО  и науки  РФ от 31.03.2014г. № 253 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования», приказа МО и 

науки РФ от 08.06.2015 г. № 576 «О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников, утвержденный приказом МО и науки РФ от 31.03.2014 г. № 

253»,Положения о порядке выбора комплекта учебников, учебных пособий, учебно-

методических материалов, обеспечивающих преподавание учебного предмета, курса, 

дисциплины, порядка обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями 

в МБОУ СОШ с. Тастуба, решения педагогического совета (протокол № 8 от 

25.08.2015г.)  

приказываю: 

 

1. Утвердить перечень учебников,  к использованию в образовательном процессе в 

2015-2016 учебном году. (Приложение 1) 

2. Рящикову Павлу Ивановичу учителю информатики, ответственному за сайт, 

разместить данный перечень учебников на сайте учреждения. 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Бажанова Анатолия Геннадьевича. 

 

 

 

Директор школы:__________ /Е.П.Иванова/ 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Класс Контин

гент 

Предмет 

 

Авторы, название учебника, УМК Издатель- 

ство  

1 12 Чтение  Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. 

Учебник по обучению грамоте и чтению: 

Букварь 

Баласс 

   Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное 

чтение 

Баласс 

  Русский язык Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. 

Русский язык 

Баласс 

  Математика Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. 

Математика 

Баласс 

  Окружающий 

мир 

Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан А.С. 

Окружающий мир 

Баласс 

  Изобразительное 

искусство 

Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. 

Изобразительное искусство  

Баласс 

  Технология Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология  Баласс 

  Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. – М.:, 

2012. (Школа России) 

Просвеще

ние 

  Музыка Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка. - М.: 

2012 (2100) 

Баласс 

2 9 Чтение Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное 

чтение 

Баласс 

  Русский язык Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. 

Русский язык 

Баласс 

  Английский 

язык 

Биболетова М.З. и др. Английский язык Титул 

  Математика Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. 

Математика 

Баласс 

  Окружающий 

мир 

Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан А.С. 

Окружающий мир 

Баласс 

  Изобразительное 

искусство 

Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. 

Изобразительное искусство  

Баласс 

  Технология Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология  Баласс 

  Башкирский 

язык 

Тулумбаев Х.А.  Башкирский язык Китап  

  Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. – М.:, 

2012. (Школа России) 

Просвеще

ние 

  Музыка Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка. - М.: 

2012 (2100) 

Баласс 

3 13 Чтение Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное 

чтение 

Баласс 

  Русский язык Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. 

Русский язык 

Баласс 

  Английский 

язык 

Биболетова М.З. и др. Английский язык Титул 

  Математика Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. 

Математика 

Баласс 

  Окружающий 

мир 

Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан А.С. 

Окружающий мир 

Баласс 

  Изобразительное 

искусство 

Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. 

Изобразительное искусство  

Баласс 

  Технология Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология  Баласс 



  Башкирский 

язык 

Тулумбаев Х.А.  Башкирский язык Китап  

  Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. – М.:, 

2012. (Школа России) 

Просвеще

ние 

  Музыка Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка. - М.: 

2012 (2100) 

Баласс 

4 23 Чтение Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное 

чтение 

Баласс 

  Русский язык Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. 

Русский язык 

Баласс 

  Английский 

язык 

Биболетова М.З. и др. Английский язык Титул 

  Математика Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. 

Математика 

Баласс 

  Информатика Горячев А.В. Информатика   

  Окружающий 

мир 

Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан А.С. 

Окружающий мир 

Баласс 

  Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России. 

Бунеев Р.Н., Данилов Д.Д., Кремлёва И.И. 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. Светская этика 

Баласс 

  Изобразительное 

искусство 

Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. 

Изобразительное искусство  

Баласс 

  Технология Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология  Баласс 

  Башкирский 

язык 

Тулумбаев Х.А.  Башкирский язык Китап  

  Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. – М.:, 

2012. (Школа России) 

Просвеще

ние 

  Музыка Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка. - М.: 

2012 (2100) 

Баласс 

5 15 Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
Литература (в 2-х частях) 

Просвеще

ние 

  Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова 
Л.А. и др. Русский язык (в 2-х частях) 

Просвеще

ние 

  Английский 

язык 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. 
Английский язык 

Титул 

  Математика Зубарева И.И., Мордкович А.Г. Математика  Мнемози

на 

  Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика БИНОМ. 
Лаборатор
ия знаний 

  Биология  Пакулова В. М., Иванова Н.В.  Введение в 

естественнонаучные предметы. 

Дрофа 

  География Дронов В.П., Савельева Л.Е. / Под ред. Дронова 
В.П. География 5-6 класс 

Дрофа 

  История  Данилов Д.Д., Кузнецов А.В., Кузнецова С.С. 

и др.  Всеобщая история. История Древнего 

мира 

Баласс 

  Изобразительное 
искусство 

Ломов С.П., Игнатьев С.Е., Кармазина М.В. 
Искусство. Изобразительное искусство (в 2-х 
частях) 

Дрофа 

   Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 
 

Дрофа 

  Технология  Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные технологии. 

ВЕНТАН

А-ГРАФ 



   Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 

Технологии ведения дома. 

ВЕНТАН

А-ГРАФ 

  Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России. 

Галин С.А. Культура  Башкортостана Китап  

  Башкирский 

язык 

Усманова М.Г. Башкирский язык Китап  

  Физическая 

культура 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-7 класс 

Просвеще

ние 

6 15 Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и 
др. / Под ред. Коровиной В.Я. Литература (в 2-х 
частях) 

Просвеще

ние 

  Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова 
Л.А. и др. Русский язык (в 2-х частях) 

Просвеще

ние 

  Английский 

язык 

Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Английский 

язык 

Титул 

  Математика Зубарева И.И., Мордкович А.Г. Математика  Мнемози

на 

  География Дронов В.П., Савельева Л.Е. / Под ред. Дронова 
В.П. География 5-6 класс 

Дрофа 

  История Данилов Д.Д., Кузнецов А.В., Сизова Е.В. и 

др.  Всеобщая история. История Средних 

веков 

Баласс  

   Данилов А.А., Данилов Д.Д., Клоков В.А. и 

др.  Российская история с древнейших времен 

до начала 16 века 

Баласс 

  Обществознание  Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 
и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 
Обществознание 

Просвеще

ние 

  Биология  Пасечник В.В.  Биология Дрофа  

  Технология  Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные технологии. 

ВЕНТАН

А-ГРАФ 

   Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 

Технологии ведения дома. 

ВЕНТАН

А-ГРАФ 

  Искусство (ИЗО) Пурик Э.Э., Ахадуллина Н.Э. 

Изобразительное искусство.  -Уфа: 2007 

Китап 

  Искусство 

(Музыка) 

Алеев,  Кичак.  Музыка.  

  Физическая 

культура 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-7 класс 

Просвеще

ние 

  Башкирский 

язык 

Габитова З.М.,  Усманова М.Г. Башкирский 

язык 

Китап  

  Культура 

Башкортос-тана  

Галин С.А. Культура  Башкортостана Китап  

7 20 Литература Коровина В.Я. Журавлев В.П., Коровин В.И.    

Литература 

Просвеще

ние 

  Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.  Русский язык 

Просвеще

ние 

  Английский 

язык 

Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Английский 

язык 

Титул 

  Математика Мордкович А.Г. Алгебра (в 2-х частях)  Мнемози

на 



   Атанасян Л.С. , Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др.  Геометрия 

7-9 кл. 

Просвеще

ние 

  География Душина И.В., Коринская В.А., Щенев В.А. 

под ред. Дронова В.П. География 

Дрофа 

  История Данилов Д.Д, Лисейцев Д.В., Павлова Н.С. И 

др. и др.  История России. XVI-XVIII века 

Баласс  

   Данилов Д.Д., Кузнецов А.В., Кузнецова С.С. 

и др.  Всеобщая история. История Нового 

времени. 

Баласс 

  Обществознание  Боголюбов Л.Н., ., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф..  Обществознание 

Просвеще

ние 

  Биология  Латюшин В.В., Шапкин В.А.  Биология Дрофа  

  Физика  Перышкин А.В.  Физика Дрофа  

  Технология  Самородский П.С., Симоненко В.Д., 

ТищенкоА.Т. под ред. Симоненко В.Д. 

Технология. Технический труд 

ВЕНТАН

А-ГРАФ 

   Крупская Ю.В., Лебедева Н.И., Литикова 

Л.В. и др. под ред. Симоненко В.Д. 

Технология. Обслуживающий труд 

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология, 

Технический труд 

Под ред. Симоненко В.Д. Технология.  

ВЕНТАН

А-ГРАФ 

  Искусство (ИЗО) Пурик Э.Э., Ахадуллина Н.Э. 

Изобразительное искусство.  -Уфа: 2007 

Китап 

  Искусство 

(Музыка) 

Алеев,  Кичак.  Музыка.  

  Физическая 

культура 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-7 класс 

Просвеще

ние 

  Башкирский 

язык 

Габитова З.М.,  Усманова М.Г. Башкирский 

язык 

Китап  

  Культура 

Башкортос-тана  

Галин С.А. Культура  Башкортостана Китап  

8 13 Литература Коровина В.Я. , Журавлев В.П., Коровин В.И.  

Литература 

Просвеще

ние 

  Русский язык Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А, 

Дейкина А.Д. и др.  Русский язык 

Просвеще

ние 

  Английский 

язык 

Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Английский 

язык 

Титул 

  Математика Мордкович А.Г.  Алгебра Мнемози

на 

   Атанасян Л.С. , Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др.  Геометрия 

7-9 кл. 

Просвеще

ние 

  Информатика Угринович Н. Д.Информатика и ИКТ. Бином 

Лаборато

рия 

знаний 

  География Дронов В.П. и др.  География России. 

Природа. Население. Хозяйство 

Дрофа 

  История  Данилов Д.Д., Клоков В.А., Кузнецова С.С., 

Павлова Н.С.Российская история. XIX – 

начало XX века.  

Баласс  



   Данилов Д.Д., Кузнецов А.В., Кузнецова С.С. 

и др.  Всеобщая история. История Нового 

времени. 

Баласс 

  Обществознание  Боголюбов Л.Н., ., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф..  Обществознание 

Просвеще

ние 

  Биология   Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н.  

Биология 

Дрофа 

  Химия  Габриелян О.С.  Химия Дрофа  

  Физика  Перышкин А.В.  Физика Дрофа  

  ОБЖ Фролов М.П., Литвинов Е.Н., Смирнов А.Т, 

Петров С.В. и др. Основы безопасности 

жизни. 

АСТ. 

Астрель 

  Башкирский 

язык 

Габитова З.М.,  Усманова М.Г. Башкирский 

язык 

Китап  

  История, 

культура 

Башкортос-тана  

Галин С.А. Культура  Башкортостана Китап  

   И.Г.Акманов.История Башкортостана Китап 

  Технология  Крупская Ю.В., Лебедева Н.И., Литикова 

Л.В. и др. под ред. Симоненко В.Д. 

Технология. Обслуживающий труд 

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология, 

Технический труд Под ред. Симоненко В.Д. 

Технология. 

ВЕНТАН

А-ГРАФ 

  Искусство (ИЗО) Пурик Э.Э., Ахадуллина Н.Э. 

Изобразительное искусство.  -Уфа: 2007 

 

  Искусство 

(Музыка) 

АлееВ.В.,,  КичакТ.Н.  Музыка.  

  Физическая 

культура 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая 

культура. 8-9 кл. – М.: 2012. 

Просвеще

ние 

9 10 Литература Коровина В.Я., Коровин В.И. Литература Просвеще

ние 

  Русский язык Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А, 

Дейкина А.Д. и др.  Русский язык 

Просвеще

ние 

  Английский 

язык 

Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Английский 

язык 

Титул 

  Математика Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И., Суворова С.Б.  Алгебра 

Мнемози

на 

   Атанасян Л.С. , Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др.  Геометрия 

7-9 кл. 

Просвеще

ние 

  Информатика Угринович Н. Д.Информатика и ИКТ. Бином 

Лаборато

рия 

знаний 

  География Дронов В.П., Баринова И.И., Ром В.Я. / Под ред. 
Дронова В.П. География 

Дрофа 

  История Данилов Д.Д., Клоков В.А., Кузнецов А.В. и 

др. История России. XX-начало XXI  века  

Баласс  

   Данилов Д.Д. , Кузнецов А.В., Кузнецова 

С.С.и др. Всеобщая история. История 

новейшего времени 

Баласс 

  Обществознание Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцов Е.И. 

Обществознание 

Просвеще

ние 

  Биология   Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник Дрофа 



В.В.  Биология 

  Химия  Габриелян О.С.  Химия Дрофа  

  Физика  Перышкин А.В. , Гутник Е.М.   Физика Дрофа  

  Башкирский 

язык 

Габитова З.М.,  Усманова М.Г. Башкирский 

язык 

Китап  

  Культура 

Башкортос-тана  

Галин С.А. Культура  Башкортостана Китап  

   М.И.Кульшарипов.История Башкортостана 

ХХ век. 

Китап 

  Физическая 

культура 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая 

культура. 8-9 кл. – М.: 2012. 

Просвеще

ние 

  Черчение Ботвинников А.Д., Виноградов Н.В., 

Вышнепольский И.С. Черчение 7-8 класс.   

2004 

Просвеще

ние 

  Музыка Алеев,  Кичак.  Музыка.  

10 8 Литература Сахаров В.И., Зинин С.А.  Литература 

(базовый и профильный уровни) 

Русское 

слово 

  Английский 

язык 

Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Снежко 

Н.Д.и др. Английский язык. 

Титул 

  Русский язык Греков В.Ф. , Крючков С.Е., Чешко Л.А.  

Русский язык  (базовый уровень) 

Просвеще

ние 

  Математика Мордкович А.Г. Алгебра и начала 
математического анализа (базовый уровень) 

10-11 класс 

Мнемози

на 

   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др.  Геометрия (базовый и профильный 

уровни) 10-11 кл. 

Просвеще

ние 

  Информатика Угринович Н. Д.Информатика и ИКТ. Бином 

Лаборато

рия 

знаний 

  География Максаковский В.П.  География (базовый 

уровень) 

Просвеще

ние 

  История Павленко Н.И., Андреев Л.И., Лященко Л.М. 

(под ред, Киселёва А.Ф., Павленко Н.И.) 

История России (базовый уровень) 

Дрофа 

   Данилов Д.Д. Россия и мир Баласс  

  Обществознание Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А., Белявский А.В. 
и др. (Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю., Телюкиной М.В.) Обществознание 

 

Просвеще

ние 

  Биология   Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В. 
Биология. Общая Биология(базовый уровень) 

 

Дрофа 

  Химия  Габриелян О.С.  Химия Дрофа  

  Физика  Грачев А.В., Погожев В.А., Салецкий А.М., Боков 
П.Ю. Физика(базовый и углубленный уровни) 

ВЕНТАН

А-ГРАФ 

  ОБЖ Фролов М.П., Литвинов Е.Н., Смирнов А.Т, 

Петров С.В. и др. Основы безопасности 

жизни. 

АСТ. 

Астрель 

  МХК Данилова Г.И. Мировая художественная 

литература 

Дрофа 

  Технология  Очинин О.П.,  Матяш Н.В.,  Симоненко В,Д, 

Под ред. Симоненко В.Д. Технология 

(базовый уровень.) 

ВЕНТАН

А-ГРАФ 



  Башкирский 

язык 

Габитова З.М.,  Усманова М.Г. Башкирский 

язык 

КИТАП 

  Физическая 

культура 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая 

культура(базовый уровень) 10-11 кл. –  М.: 

2012. 

Просвеще

ние 

11 14 Литература Чалмаев В.А., Зинин С.А.  Литература 

(базовый и профильный уровни) 

Русское 

слово 

  Русский язык ГольцоваН.Г., Шамшин И.В., Мищерина 

М.А. Русский язык  (базовый уровень) 10-11 

кл. 

Русское 

слово 

  Английский 

язык 

Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Снежко 

Н.Д.и др. Английский язык. 

Титул 

  Математика Мордкович А.Г. Алгебра и начала 
математического анализа (базовый уровень) 

10-11 класс 

Мнемози

на 

   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др.  Геометрия (базовый и профильный 

уровни) 10-11 кл. 

Просвеще

ние 

  Информатика Угринович Н. Д.Информатика и ИКТ. Бином 

Лаборато

рия 

знаний 

  География Максаковский В.П.  География Просвеще

ние 

  История  Волобуев О.В., Кулешов С.В. под ред. 

Данилевского И.Н. История России (базовый 

уровень) 

Мнемози

на 

   Алексашкина Л.Н., Данилов А.А., Косулина 

Л.Г. История (базовый уровень) 

Мнемози

на  

  Обществознание Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 

Городецкая Н.И. и др. под ред. Боголюбова 

Л.Н. Обществознание   

Просвеще

ние 

  Биология   Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник 

В.В.  Биология   

Дрофа 

  Химия  Габриелян О.С.  Химия Дрофа  

  Физика  Грачев  А.В., Погожев В.А., Салецкий А.М., 

Боков П.Ю.  Физика (Базовый  и профильный 

уровень) 11 класс 

ВЕНТАН

А-ГРАФ 

  ОБЖ Фролов М.П., Литвинов Е.Н., Смирнов А.Т, 

Петров С.В. и др. Основы безопасности 

жизни. 

АСТ. 

Астрель 

  Физическая 

культура 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая 

культура(базовый уровень) 10-11 кл. –  М.: 

2012. 

Просвеще

ние 

  МХК Данилова Г.И. Мировая художественная 

литература 

Дрофа  

  Башкирский 

язык 

Габитова З.М.,  Усманова М.Г. Башкирский 

язык 

КИТАП 

 

 


